АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОБОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Тобольск

Об утверждении положения о родительской плате за присмотр и уход
за детьми в муниципальных образовательных организациях

Тобольского муниципального района, осуществляющих
образовательную деятельность по реализации образовательных

программ дошкольного образования

В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012
N 273-ФЗ (ред: от 03.07.2016 года) "Об образовании в Российской
Федерации", Постановлением Правительства Тюменской области от
30.09.2013 г. N 422-п (ред. от 25.01.2016 года) "Об утверждении положения
о компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного образования в
Тюменской области", руководствуясь Уставом Тобольского
муниципального района:

1. Утвердить положение о родительской плате, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации программ дошкольного образования согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2017 года.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Советская

Сибирь», разместить на официальном сайте Тобольского муниципального
района.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальным вопросам.

Глава администрации .
Тобольского муниципального района

Приложение № 1 к ,
администрации Т т у н и ц и п а л ь н о г о
района
От « »

ПОЛОЖЕНИЕ
о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях Тобольского муниципального района,

осуществляющих образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Тюменской области от
30.09.2013 г. N 422-п (ред. от 25.01.2016 года) "Об утверждении положения
о компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного образования в
Тюменской области".

2. Настоящее Положение регламентирует порядок взимания платы с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми
(далее -  Родительская плата) в образовательных организациях
Тобольского района,, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации образовательных программ дошкольного образования (далее -
Организации).

3. Размер Родительской платы в Организациях устанавливается на
период не менее одного года.

4. Родительская плата в Организациях не взимается (освобождаются от
Родительской платы) с родителей (законных представителей):

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов; '

детей с туберкулезной интоксикацией.

5. Родителям (законным представителям), имеющих трех и более
несовершеннолетних детей размер платы, за содержание одного ребенка в
Организации снижается на 35% от размера платы, установленной в
Организации.

6. Для снижения размера Родительской платы родители (законные
представители) ребенка предоставляют в Организации следующие
документы: *

заявление по форме, согласно приложению к настоящему Положению;

жительства заявителя; °Г° Документа' Удостоверяющего личность и место

н^ осГтанРиеебевНКа (Д6ТеЙ) И™  договора °
патронатном воспитании), либо в ы т ш  " риемнУю семыо (договора о
попечительства об учреждении нал Рещения органа опеки и
(попечительства). ребенком (детьми) опеки

представители)^ре^^жаЯпредос-^вляютСд о т  ПЛаТЫ родители (законные
настоящего Положения, с приложением* Д Кументы- Указанные в пункте 6

инвалидов)^3КЛЮЧеНИЯ меДикО'соМиальной экспертизы (в отношении детей-

интоксикацией),ЧеНИЯ врача'ф™ зиатРа (в отношении детей с туберкулезной

размера) отТодигелГсюй платы Гтеч^ние^яти06 °овобо>,« ении (снижении
заявления и прилагаемых к нему документов. Р их днеи после л°Дачи

м е Ц ~  з ^ Г и я Х ”  ьГк™  °Су~ а- ,  начиная с
размера Родительской платы производится 7 Документов- Перерасчет

Д ^ м Г ™ 8 КОТ0Р0М под^ю заявление и Т Д а г а ^ е Т ^ у

месяца, следу^его6за° месяцев пода™ заявленТяТ80'4*"™' Начиная 0
документов. заявления и прилагаемых к нему

от количества кал^ндар^ьГднеГв^есяце™ фиксированным и не зависит

представигеля1Г)0Др1бЛжка0И вПЛап о р Х Г В°ДИТСЯ родителями (законными
заключаемым между родителями ( r a 2 . J Предусмотренном договором,
Организацией. ПреДСТаВителями> ребенка и
представителями) ребенка производится ежемьс родителями (законными

(“квитанции). °СН°ВаНИИ полученн°г° в Организации" n n a ^ H o T f l o ™ a

производи S I  п ут^ Г Г о ИваниГГанВцИиТиеЛЯМИ) РеббНКа

услугиП°а3 присмотр “ Т а  в е н к о м  "Редс™ ай> рв<5енка оплата
средств (части средств) fit°ЖеТ ^ е с тв л я ть ся  за счет

территориальным органом П е н с и о ^ г о Т ч !  <семейн°Г°> капитала

соответствии с законодательством Россий?койДфеГе°рСацииК°Й ФеДерации в

При оплате услуги за присмотр и уход за оебянтм □ п
средств (части средств)' материнского f  Организации за счёт

(дополнительном соглашении к договору) з а т ю ^ ^ о м ™ ™ 3 В ДОГОВОре
(законными представителями) ребека Т  родителЯ|™
предусматривается: н^иенка и Организацией,

под^ежащих^озврату вТкачествеП|<оампенсТЮЧаЮЩИ" В СебЯ СуММу сред™ .
указанием суммы средств для няппррп 43C™ Родительской платы, с
Российской Федерации ня п п п а  л е н и я  органами Пенсионного фонда
Организации Р Ц °ПЛаТу присмотра и Ухода за ребенком в

срок (сроки) направления средств;

кон“ ^  сумм, образовавшихся в

договору сумм над практическими naryПревышения перечисленных по

ребенком в ОрганиТациГ Г  Учетом Г -  33 "P"CM°TP И уход за
Организации); фактического пребывания в

Пенсионного Тфонда3р^отйсюйГафелеоИе" В терр- ориальнь,й орган
случае расторжений Д О ^ Г и ^ ^  "

Ор1ганиРз“ ЬСКаЯ ПЛЭТа Н6 взимается за Дни, когда ребенок не посещал

перерасчет "P™ 3B”
посещаемости, и сумма подлежашяя р™ табелем учета
определении оплаты следующего периода возвратУ’ Учитывается при

Родительской плать^'проиЖвоТиТс^^п ребенка из Организации возврат
представителей) с учетом фактического Заявлению Родителей (законных
на основании приказа руководителя Организа^и™* рв6еНКСМ ° Р ганизации

Приложение
к Положению о родительской плате за присмотр

и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях Тобольского муниципального района, осуществляющих

образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования

Руководителю

(наименование организации)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу освободить от родительской платы /снизить родительскую плату /, взимаемую

за присмотр и уход за моим ребенком (нужное подчеркнуть)

(Ф.И.О., дата рождения)

_____________________________________________________________________ , так как:

- ребенок относится к категории:

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов;

детей с туберкулезной интоксикацией;

- я являюсь родителем (законным представителем), имеющим трех и более
несовершеннолетних детей.

К заявлению прилагаю:

1. Копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место
жительства заявителя.

2. Копию свидетельства о рождении ребенка (детей) или договора о передаче ребенка
(детей) на воспитание в приемную семью (договора о патронатном воспитании) либо
выписку из решения органа опеки и попечительства об учреждении над ребенком
(детьми) опеки (попечительства).

4. Копию заключения медико-социальной экспертизы (в отношении ребенка-инвалида).

5. Копию заключения врача-фтизиатра (в отношении ребенка с туберкулезной
интоксикацией).

Заявитель_________________________________

Дата «____» 20 г.